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1. De focus op internationalisering van diensten en dienstenbedrijven is binnen Flanders Investment & Trade (FIT) een dagelijks aandachtspunt en een dynamisch proces. 

Gelet op het belang van de internationalisering van de dienstensector werd in 2011 een stand-van-zaken nota ‘Internationalisering van Vlaamse dienstenbedrijven’ opgemaakt. Die nota bestond uit een literatuuronderzoek, een analyse van het bestaande cijfermateriaal, een bevraging van het binnenlandse en buitenlandse netwerk van FIT en een bevraging van bedrijven via een Ronde Tafel. De conclusies van de studie gaven aan dat:

· de dienstensector een zeer brede gevarieerde sector is die zich niet onder één noemer, één aanpak of één werkwijze laat vatten;
· het statistisch cijfermateriaal over deze dienstensector in tegenstelling tot de goederen onvolledig is en weinig soelaas biedt als richtwijzer voor de in te slagen weg;
· in het werkveld het aantal dienstenbedrijven dat bij FIT aanklopt systematisch stijgt en dat de begeleiding van deze bedrijven naar internationalisering vaak intensiever is en een unieke specifieke aanpak per bedrijf vergt.

Na de nota werd systematisch verder gewerkt aan het inzicht met betrekking tot deze materie en de implementatie en aanpassing van het instrumentarium ten gunste van de dienstenbedrijven. Zo werden nieuwe beursdeelnames geïntroduceerd, specifieke acties uitgewerkt, binnen de financiële stimuli bepalingen opgenomen die nieuwe mogelijkheden bieden aan dienstenbedrijven (zie mijn antwoord op vraag 2) en kan nu via de ‘Dienstenmeter’ specifiek ingezoomd worden op de analyse van de kansen tot internationalisering voor dienstbedrijven. Eind 2012 werden een vijftal sectoren geselecteerd waar bijzondere aandacht aan besteed zal worden in de verdere ontwikkeling van de internationalisering van diensten: CT/Software, Creatieve Industrieën, Cleantech, Medtech en Transport en Logistiek.

Voor de verdere ontwikkeling van het project rond dienstenbedrijven is een concrete en gerichte benadering van de verschillende bedrijven binnen de dienstensector nodig. De beschikbare data laat tot op heden echter niet toe om gericht naar de sector en met specifieke directe e-mailings dienstenbedrijven concreet te benaderen. Het nieuwe Customer Relationship Management (CRM) systeem van FIT heeft als doel deze hiaat op te vangen, maar bevindt zich pas in de opstartfase. In de toekomst zou FIT over voldoende data moeten beschikken om gericht dit aspect van het project ‘Internationalisering van Vlaamse dienstenbedrijven’ in versneld tempo in de praktijk te brengen. FIT begeleidt ondertussen, los van bovenstaand project, via haar provinciaal en wereldwijd netwerk dagelijks tientallen dienstenbedrijven in hun internationale plannen en realisaties.

Voor een overzicht van de initiatieven die FIT sinds het begin van deze legislatuur heeft genomen ter ondersteuning van de kansen van de Vlaamse dienstensector op de buitenlandse markten, verwijs ik ook naar de jaarlijkse Beleidsbrief voor Buitenlands Beleid, Internationaal Ondernemen en Ontwikkelingssamenwerking (2010-2011, 2011-2012, 2012-2013 en 2013-2014, in voorbereiding), meer bepaald naar het hoofdstuk over ‘Internationaal Economisch Beleid’ en meer specifiek naar het deel ‘Speciale aandacht voor nieuwe sectoren’.
2. FIT heeft geen specifiek budget voor ‘dienstenbedrijven’, maar via de ontwikkeling van nieuwe initiatieven (zie mijn antwoord op vraag 1) wordt financieel steeds meer ingezet op het dynamiseren van de internationalisering van dienstenbedrijven.
Binnen de financiële stimuli zijn wel bepalingen opgenomen die nieuwe mogelijkheden bieden aan dienstenbedrijven. Het betreft de ondersteuning van bedrijven bij deelname aan zogenaamde ‘niche evenementen’ (gespecialiseerde seminaries, congressen), een maatregel specifiek bedoeld voor dienstenbedrijven. Die niche evenementen bieden een alternatief aan ondernemingen, vaak uit de ICT-, biotech- en farmasector, die hun gading niet altijd meer vinden in het traditionele beurscircuit. Onderstaande tabel geeft een overzicht van het aantal goedgekeurde steunaanvragen voor deelname aan niche-evenementen en het totaalbedrag voor de periode 2009-2012.

	Jaar
	Aantal goedgekeurde steunaanvragen
	Totaalbedrag

	2009*
	2
	2.237,50 euro

	2010
	112
	247.010,85 euro

	2011
	214
	437.376,17 euro

	2012
	210
	458.618,57 euro


* Jaar van invoering nieuwe maatregel 
De voorbije jaren werden binnen de reguliere financiële stimuli ook heel wat dossiers goedgekeurd voor de sector 'consultancy & diensten' en de sector ‘logistiek en transport’, waarin veel dienstenbedrijven actief zijn. Onderstaande tabel geeft een overzicht van het aantal goedgekeurde dossiers binnen de reguliere financiële stimuli, in beide sectoren, voor de periode 2009-2012.

	Jaar
	Goedgekeurde dossiers
sector ‘consultancy & diensten’
	Goedgekeurde dossiers
sector ‘logistiek & transport’

	2009
	118
	46

	2010
	163
	45

	2011
	179
	68

	2012
	155
	48


In 2012 stond de sector 'consultancy & diensten' met 155 goedgekeurde dossiers op de derde plaats binnen de sectoren die financiële steun bij FIT zochten.
3. In 2011 werd in de oproep voor de derde generatie Steunpunten voor Beleidsrelevant Onderzoek de vraag opgenomen om onderzoek uit te voeren naar de dienstensector. Het nieuwe Steunpunt Buitenlands Beleid, Internationaal Ondernemen en Ontwikkelingssamenwerking neemt momenteel de internationalisering van de Vlaamse dienstensector onder de loep. De studie van het steunpunt heeft onder meer tot doel de dataproblematiek rond de verzameling van statistische informatie omtrent de Vlaamse dienstenhandel in te kaart brengen, wat als basis zal dienen voor de toekomstige ontwikkeling van statistische data over de internationalisering van de Vlaamse dienstensector. De studie zal ook uitwijzen welke data in de toekomst bruikbaar zijn voor Vlaamse statistieken en in hoeverre Belgische cijfers representatief zijn voor de Vlaamse dienstenhandel.
